
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

GERENCIA REGIONAL DE SALUD 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000161-2023-GR.LAMB/GERESA-L [4493208 - 12]

Id seguridad: 7062370
Chiclayo 16 marzo 2023

Visto, el Expediente N° 4493208-9-2023 y el Informe Técnico N°
00011-2023-GR.LAMB/GERESA.DEISP/JAES. Y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio N° 00053-2023-GR.LAMB/GERESA.DESIP el Director Ejecutivo de Salud Integral
de las Personas, solicita se emita el presente acto administrativo CONFORMANDO el "COMITÉ TÉCNICO
OPERATIVO DE PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LA LACTANCIA MATERNA - 2023 RED DE SALUD
CHICLAYO" de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque;

Que, las FUNCIONES del Comité son:

-Proponer estrategias de promoción, protección y apoyo de la Lactancia Materna al personal de sede de
trabajo y trabajadores de las IPRESS pertenecientes a la jurisdicción de Red Chiclayo

-Fomentar, vigilar y monitorear el cumplimiento de las normativas vigentes referentes a la lactancia
materna al personal de IPRESS, así como el cumplimiento de los “Diez pasos hacia una feliz lactancia
materna exitosa”

-Monitorear y supervisar el cumplimiento e implementación de la Directiva administrativa para la
certificación de los EESS amigos de la madre, niña y niño RM N° 069-2014/MINSA

-Presentar semestralmente un informe sobre la situación de las actividades programadas en el Plan Anula
del Comité Operativo para la promoción y protección de la Lactancia Materna 2023-2024 de la Red de
Salud Chiclayo

-Informar sobre las infracciones al reglamento de alimentación infantil por parte del personal de las
IPRESS

-Articular con el personal de las IPRESS, con énfasis en los jefes de establecimientos y cada comité de
IPRESS, para el cumplimiento de los “Diez pasos hacia una feliz lactancia materna exitosa”

Que, se conforma el comité de Red Chiclayo según acta de reunión de fecha 17 de febrero del 2023;

De acuerdo a lo emitido por la Dirección Ejecutiva de Salud Integral de las Personas, y con la visación de
la Oficina de Asesoría Jurídica y a las facultades conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional No.
000189-2023-GR.LAMB/GR;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- CONFORMAR el "COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO DE PROMOCIÓN Y
PROTECCIÓN DE LA LACTANCIA MATERNA - 2023 RED DE SALUD CHICLAYO" de la Gerencia
Regional de Salud Lambayeque:

 

COMITÉ

 

OBST. ROSIO CARMINA MAYANGA CURAY - Gerente de Red de Salud (e) (PRESIDENTE)
LIC. ENF. JOSE DARIO FRIAS SALAZAR - Coordinador de la Etapa de la Vida Niño
(SECRETARIO)

                                1 / 2



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

GERENCIA REGIONAL DE SALUD 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000161-2023-GR.LAMB/GERESA-L [4493208 - 12]

LIC. ENF. NOELIA ELIZABETH DELGADO URIARTE - Responsable del Componente Neonatal
(MIEMBRO)
LIC. NUT.  NIDIA LEDESMA SANDOVAL - Coordinadora de la Unidad Funcional de Nutrición y
Alimentación (MIEMBRO)
LIC. ENF. EDWIN OMAR VELASQUEZ PURISACA - Coordinador de Epidemiología (MIEMBRO)
OBST. NARHYA CHUNGA BERNAL  - Coordinadora de Salud Sexual y Reproductiva (MIEMBRO)
LIC. ENF. MARIA DEL PILAR CASTRO TORO - Coordinadora de Promoción de la
Salud (MIEMBRO)
LIC. ENF.  JENNY DELSY DOMENACK TARRILLO - Coordinadora de Servicios de Salud
(MIEMBRO)
LIC. ENF.  MARICARMEN ESTEFANI  PERLECHE HERRERA - Coordinadora de Padrón Nominal
(MIEMBRO)

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar la presente resolución al interesado, así como se publique en la página
Web de la institución.

        REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

 

Firmado digitalmente
JAIME ERNESTO NOMBERA CORNEJO

GERENTE REGIONAL DE SALUD - LAMBAYEQUE
Fecha y hora de proceso: 16/03/2023 - 15:55:46

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - DIRECCION EJECUTIVA DE SALUD INTEGRAL A LAS PERSONAS
   VIVIANA DEL CARMEN SANTILLAN MEDIANERO
   DIRECTOR EJECUTIVO DE SALUD INTEGRAL A LAS PERSONAS
   11-03-2023 / 23:57:36

 - OFICINA EJECUTIVA DE ASESORIA JURIDICA
   ELDEN HERNANDEZ DOMADOR
   JEFE DE LA OFICINA DE ASESORIA JURIDICA - GERESA
   14-03-2023 / 09:55:46

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2023-03-16T20:55:51+0000
	NOMBERA CORNEJO Jaime Ernesto FIR 02899360 hard




